



KARINA COCHO

Diseñadora multimedia
Especializada en diseño gráfico y web

Ciudad de México, México
C. +(52) 55.5435.0721
E. karinacocho@gmail.com
L. www.linkedin.com/in/karina-cocho/
W. http://karinacocho.com/

EDUCACIÓN

- **Maestría**
Diseño de Interfaces Interactivas en Entornos Multimedia
Elisava Escola Universitària de Disseny i Enginyeria de Barcelona
Barcelona, España
- **Licenciatura en Diseño Industrial**
Centro de Investigaciones de Diseño Industrial (CIDI)
Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM)
Ciudad de México, México
Tesis: Mobiliario y material didáctico para preescolar

HABILIDADES

- Diseño gráfico
- Imagen corporativa
- Imagen gráfica de campaña
- Diseño editorial
- Diseño web
- Diseño de interfaz de usuario
- Mercadotecnia digital
- Gestión de proyectos de diseño
- Mercadotecnia de restaurantes

SOFTWARE

- Adobe Creative Suite
- Figma
- Flash (Programación Action Script nivel avanzado)
- Lenguaje HTML5, CSS3 y programación PHP nivel básico
- Marvel
- Microsoft Office
- WordPress

APTITUDES

- Liderazgo
- Coordinación de equipos de trabajo
- Gestión de proyectos
- Planeación estratégica
- Eficiencia del tiempo
- Resolución de problemas
- Autogestión
- Responsabilidad
- Trabajo en equipo

PERFIL

Diseñadora Industrial especializada en diseño gráfico y web, con 24 años de experiencia en desarrollo de conceptos creativos, aplicaciones gráficas e interactivas para internet. Líder de proyectos que involucren diseño, comunicación y/o mercadotecnia para la industria privada y pública. Consultoría externa en integración de equipos de trabajo en el área educativa y empresarial.

Estoy convencida que a través de la resolución de proyectos de diseño, se puede llegar a las metas de la empresa contribuyendo al mismo tiempo, al bienestar del ser humano y del entorno. Considero que se debe dar un servicio integral centrado en las necesidades del usuario, ofreciendo como resultado, diversos materiales de diseño físicos y/o virtuales que abarquen la experiencia completa.

ÁREAS DE INTERÉS

- Gestión de proyectos de diseño
- Diseño de interfaz de usuario
- Diseño Gráfico
- Diseño Web
- Imagen gráfica de campaña publicitaria
- Mercadotecnia digital
- Enseñanza a nivel licenciatura y maestría de mercadotecnia, UI, UX y desarrollo de proyectos
- Administración de centro de diseño a nivel licenciatura y maestría

RECONOCIMIENTOS

Beca de CONACYT para estudio maestría en
Elisava Escola de Disseny i Enginyeria de Barcelona.
2000-2001

WORK STATUS

Permiso de trabajo en la comunidad europea.

IDIOMAS

- Catalán: 60%
- Francés: 40%
- Inglés: 70%
- Italiano: 80%
- Portugués: 30%



EXPERIENCIA

Centro de Investigaciones de Diseño Industrial, UNAM

CDMX, México / Agosto 2015 - Octubre 2021
Coordinadora Académica del CIDI.

- Planeación estratégica enfocada a cumplir con el plan de trabajo del Coordinador General del centro y de las instancias superiores.
 - Programación y supervisión de las actividades de cada ciclo escolar.
 - Coordinación y promoción de mejoras al Plan de estudios.
 - Coordinación y promoción de una vida académica integral.
- *Reintegración de la comunidad, actualización del plan de estudios y acreditación ante COMAPROD; resolución de problemas frente a crisis.

CDMX, México / Octubre 2005- Actualmente
Profesor de Presentación de Proyectos, Mercadotecnia, Diseño temático.

- Creación de portafolios de trabajo y presentación de proyectos de diseño industrial y digital, desarrollo de proyectos desde el enfoque de la mercadotecnia y el diseño centrado en el usuario.

Profesor de Mercadotecnia en Posgrado de Arquitectura, UNAM.

- Metodología y procesos de mercadotecnia para para integración de nuevos productos de diseño industrial+arquitectura en el mercado.
- Responsable del sitio web del centro (2006-2015).
- Diseño y programación de página web del CIDI.
 - Análisis de usabilidad de la página web.
 - Administrador del mail del CIDI.
 - Asesoría y desarrollo de proyectos especiales que involucren estrategias de mercadotecnia para integración de nuevos productos en el mercado.
 - Asesoría en desarrollo de material didáctico para la enseñanza.

Grupo Salinas

CDMX, México / Febrero 2013 - Junio 2015
Consultor en creatividad, mercadotecnia y trabajo en equipo.

- Coordinación de equipos de trabajo.
 - Asesoría en mercadotecnia digital, diseño gráfico y diseño web.
 - Asesoría en desarrollo de creatividad.
- *Incremento del impacto en redes sociales del Grupo.
*Mejora de la experiencia de usuario en las páginas web del Grupo.

Superior de Gastronomía

CDMX, México / Agosto 2009 - Actualmente
Profesor de Mercadotecnia de servicios, Comunicación y Creación de conceptos gastronómicos para negocio.

- Supervisión y asesoría de desarrollo de proyectos de hostelería.
 - Coordinación de presentación de proyectos.
- *Acercamiento al reto que representa el entorno laboral real a través del proyecto de "Sabor en Concepto", llevado a cabo por los alumnos en 7o. semestre como estrategia de integración de conocimientos de toda la licenciatura.

Insektus Kreativos (Asociación de creativos)

México / Enero 2003- Actualmente
Director Asociado.

- Diseñadores independientes asociados ofreciendo servicios de diseño gráfico, imagen corporativa, UI/UX, diseño web, branding y consultoría en mercadotecnia.

Cientes: Adidas, Cervecería Cuauhtémoc Moctezuma, Cinemex, CONAPO, Periódico El Financiero, Pepe Jeans, Microsoft, Proveedora Mexicana de Monofilamentos (PMM), Pemex, Salomon, Televisa, Telcel, Vitro, Walmart, entre otros.

- *Posicionamiento de marca (Salomon).
- *Atracción nuevo segmento de mercado meta (El Financiero).
- *Reconocimiento de personalidad de marca en el extranjero (PMM).
- *Reconocimiento en el relanzamiento de marca en México (Pepe Jeans).

Media House Project (Prototipo de Vivienda Informacional)

Madrid, España / Octubre 2002
Director del área de Newbaby.

- Presentación de la evolución del proyecto "Media House Project", iniciado en Barcelona en 2001.

Media House Project (Prototipo de Vivienda Informacional)

Barcelona, España / Junio - Octubre 2001
Director del área de Newbaby / Mercat de les Flors, Barcelona, España.

- Diseño y desarrollo del área de Newbaby (Espacio infantil de aprendizaje con perspectiva tecnológica futurista).
- Presentación del proyecto, del 28 de septiembre al 7 de octubre de 2001. "Digital Day @ Media House". Performance.
- *Demostración de las ventajas del aprendizaje digital para los niños y logro del apoyo de la Generalitat de Catalunya para la continuidad del proyecto.

Nathua Diseño (Estudio de Diseño Propio, desde 1995)

CDMX, México / Octubre 1995 - 2000
Director de Proyectos.

- Diseño de logotipos, imagen corporativa, publicidad para eventos, catálogos, diseño y desarrollo de páginas web.
- *Crear una cartera de clientes que heredó Insektus Kreativos.

Colegio Madrid.A.C.

CDMX, México / 1996 - 2000
Diseñadora gráfica.

- Actividades: diseño de revista Nosotros Ahora, imagen para exposiciones, diseño y actualización de la página web.
- Asesoría en proyectos especiales.
- *Aumento de audiencia, posicionamiento de marca en internet.

CURSOS DESTACADOS

- Programa especializado: Google UX Design Google, COURSERA (2023)
- Brand Management: Aligning Business, Brand and Behaviour University of London, COURSERA (2023)
- Creative Thinking: Techniques and Tools for Success Imperial College London, COURSERA (2023)
- Master Digital Product Design: UX Research & UI Design UDEMY (2023)
- Diseño de productos del futuro DOMESTIKA (2023)
- Create High Fidelity Designs and Prototypes in Figma Google, COURSERA (2022)
- Conduct UX Research and Test Early Concepts Google, COURSERA (2022)
- Build Wireframes and Low-Fidelity Prototypes Google, COURSERA (2022)
- Start the UX Design Process: Empathize, Define, and Ideate Google, COURSERA (2022)
- Foundations of User Experience (UX) Design Google, COURSERA (2021)
- Diseño de experiencias brand commerce Adoratorio, DOMESTIKA (2021)
- Curso Online de Design Thinking UDEMY (2021)
- Curso de Branding para restaurantes DOMESTIKA (2021)
- Curso Online de Experiencia de usuario de marca DOMESTIKA (2021)
- Diseño web y experiencia del usuario UDEMY (2021)
- Curso- taller: Prevención y atención de la violencia de género DGAPA, UNAM (2020)